[image: image1.png]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

 Р Е Ш Е Н И Е

 24 октября 2019 года                                                                                       №338
О присвоении звания «Почетный гражданин Мещовского района»
Зверевой А.А.

Рассмотрев ходатайство администрации муниципального района «Мещовский район», в соответствии ст. 27 Устава муниципального района «Мещовский район», Положения о знаке «Почетный гражданин Мещовского района», Районное Собрание
РЕШИЛО:
1. В связи с празднованием 90-летия образования Мещовского района за большой личный вклад, целеустремленность в работе, высокое чувство долга и ответственность в выполнении  поставленных задач присвоить звание и вручить знак «Почетный гражданин Мещовского района» Зверевой Анне Афанасьевне.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального района

«Мещовский район»

                     А.А.Шилов

ХАРАКТЕРИСТИКА

на Звереву Анну Афанасьевну

заведующего отделом финансов администрации муниципального района «Мещовский район»

Зверева Анна Афанасьевна работает в  должности  заведующего  финансовым отделом с января 1990 года,  финансовым отделом администрации МР «Мещовский район» - с сентября  2007 года,  в финансовых органах  района – с февраля 1981 года.

В должностные обязанности  Зверевой А.А.  входят вопросы  разработки Положения  о бюджетном  процессе, внесения  предложений  по основным  направлениям  бюджетной  и налоговой  политики,  подготовки проектов  бюджета  района  и поселений  на очередной  и плановые  периоды;  ежеквартальное  внесение  уточнений, изменений  бюджета;  представление  отчетов об исполнении  бюджета.

За более чем 40-летний период  работы  в финансовых  органах  исполнительной  власти Анной Афанасьевной  накоплен  огромный  опыт  работы  в данной сфере  деятельности.

Анна Афанасьевна является членом многочисленных комиссий и рабочих групп, где ее опыт и профессиональная компетентность позволяет принимать решения способствующие сохранению и поддержке бюджета района.

При разработке муниципальных программ, исполнении майских Указов Президента, реализации национальных проектов – Анна Афанасьевна является активным проводником при решении вопросов, относящихся к сфере ее деятельности.

Благодаря выстраиванию грамотной финансовой политики районный бюджет вырос в целом по отношению к 2015 году на 153%, доля собственных доходов возросла в 1,8 раза. В 2017 году из областного бюджета муниципальному району «Мещовский район» был выделен грант в сумме 5 млн. рублей на стимулирование муниципальных образований, принимающих меры по увеличению налогового потенциала.
В 2018 году муниципальный район получил грантовую поддержку в 4,5 миллионов рублей в рамках содействия достижению и поощрение достижения наилучших значений показателей деятельности органов местного самоуправления муниципальных районов. Помимо этого значительно увеличились дотации на развитие района с 51,7миллионов рублей в 2017 году, до 95,9 миллионов  рублей  в 2019 году. Во всех этих успехах муниципального района  имеется большая заслуга  Зверевой А.А.

В рамках своей профессиональной деятельности Зверева А.А. тесно сотрудничает с органами местного самоуправления поселений муниципального района, оказывая поселениям методическую и практическую помощь в рамках своей компетенции.

Зверева А. А. - грамотный, квалифицированный, в высокой  степени добросовестный  и исполнительный  работник. Все поручения  исполняет  быстро, четко  в установленные сроки, хороший  организатор,  требовательна  к себе  и  подчиненным. Анна Афанасьевна пользуется большим  авторитетом  среди коллег, является  наставником  для молодых специалистов.

За многолетний добросовестный труд она награждена Почетной грамотой Губернатора Калужской области, Почетной грамотой Министерства финансов Калужской области, Почетными грамотами и Благодарственными письмами администрации муниципального района «Мещовский район». В 2004 году ей был вручен нагрудный знак «Отличник финансовой работы», в 2014 году присвоено почетное звание «Заслуженный работник муниципальной службы Калужской области».

Глава администрации                                                                            В.Г. Поляков
3